令和４年 第６回
喜茂別町農業委員会総会 議事録

（令和４年１１月１日 開催）
公表用

喜茂別町農業委員会

喜茂別町農業委員会総会議事録

１．開催日時 令和４年１１月１日（火曜日）午後６時００分 開会

午後６時１５分 閉会

２．開催場所 喜茂別町役場 ２階 大会議室

３．出席委員（９人）

    会   長  ９番 内 尾 勝 稔
   職務代理者  １番 前 田 昌 明

    委   員  ２番 行 天 雄 也
           ３番 渡 辺 雄 一
           ４番 越 後   功
           ５番 笠 井 孝 一
           ６番 菊 地 光 男
           ７番 齊 藤 信 一
           ８番 辻 野   始

４．欠席委員（０人）

５．議事日程
 第１       会議録署名委員の指名

   第２       会期の決定
   第３ 報告第１号 農地法第３条の３第１項の規定による届出について
   第４ 報告第２号 農地法第３０条第１項の規定による農地利用状況調査の報告に

ついて
   第５ 議案第１号 農地法第２条第１項の規定による農地判定について

第６ 議案第２号 現況証明願書について

６．農業委員会事務局職員
 事 務 局 長  大 元   真

   事務局次長  大 迫 尚 樹
   係   長  大 平 菜 央

主   事  平 手 大 貴

７．会議の概要

・午後６時００分 開会

議 長

（内尾会長）

事務局

議 長

事務局

 定刻となりましたので、これより、令和４年第６回喜茂別町農業委員会総会を開催

いたします。

 ただちに本日の会議を開きます。

 本日の出席委員は９名中９名であり農業委員会等に関する法律第２７条第３項の

規定により、総会が成立しておりますことをご報告します。

日程第１、会議録署名委員の指名を行います。農業委員会会議規則第９条の規定に

基づき、議長において、越後功委員、菊地光男委員の両委員を指名いたします。

日程第２、会期の決定について、会期は本日１日といたします。

 これにご異議ありませんか。

【異議なしの声あり】

異議なしと認め、会期は本日１日と決定いたしました。

 日程第３ 報告第１号「農地法第３条の３第１項の規定による届出について」を議

題といたします。

事務局より説明願います。

●報告第１号 農地法第３条の３第１項の規定による届出について

報告第１号、農地法第３条の３第１項の規定による農地の権利取得の届出があり、

これを受理したので報告いたします。

 別紙をご覧ください。

（別紙により説明）

 以上、報告第１号の説明を終わります。

事務局より説明が終わりました。

これより質疑に入ります。何かご質問はございませんか。

【なしの声あり】

 質問等がなければ、異議なしと認め、報告第１号は議案のとおり承認することとい

たします。

日程第４ 報告第２号「農地法第３０条第１項の規定による農地利用状況調査の

報告について」を議題といたします。

事務局より説明願います。

●報告第２号 農地法第３０条第１項の規定による農地利用状況調査の報告につい

て

報告第２号、農地法第３０条第１項の規定による農地利用状況調査の報告につい

てご説明いたします。

 農地利用状況調査、いわゆる農地パトロールにつきましては、８月１７日に各委員

に調査ファイルを配付し、行っていただきました。

 その調査結果をもとに、報告第１号別紙記載のとおり取りまとめをいたしました。

 結果につきましては、緑判定４筆、Ｂ判定５筆と確認しております。

 別添として、報告第２号別紙参考資料１、参考資料２として現況写真、航空写真も

配付しておりますので合わせてご確認ください。

議 長

事務局

議 長

事務局

本調査結果を基に、緑判定とした４筆につきましては、所有者に対して利用意向調

査を行い、これからの農地の活用方法について確認を行います。

 また、Ｂ判定とした農地、荒廃農地につきましては、このあとの議案第１号で提案

し、農地・非農地の判断をしていただきます。

 非農地と判断した農地については、土地所有者に対して非農地通知を送付すると

ともに、法務局等関係機関には非農地通知一覧表を送付します。農地と判断したとこ

ろについては、緑判定農地と同様に利用意向調査を実施することとします。

 以上で、報告第２号の説明を終わります。

 事務局より説明が終わりました。

これより質疑に入ります。何かご質問はございませんか。

 ほかにありませんか。

【なしの声あり】

 質問等がなければ、異議なしと認め、報告第２号については議案のとおり承認する

ことといたします。

 日程第５、議案第１号「農地法第２条第１項の規定による農地判定について」を議

題といたします。

 事務局より説明願います。

●議案第１号 農地法第２条第１項の規定による農地判定について

議案第１号、農地法第２条第１項の規定による農地判定についてご説明いたしま

す。

本件につきましては、農地法の運用について第４（１）に基づく農地に該当するか

否かについて、農業委員会として判断が求められますので提出するものです。

別紙をご覧ください。

（別紙により説明）

以上で、議案第１号の説明を終わります。

事務局より説明が終わりました。

これより質疑に入ります。

何か、ご質問はございませんか。

【なしの声あり】

質問等がなければ、異議なしと認め、議案第１号については議案のとおり承認する

ことといたします。

 日程第６、議案第２号「現況証明願書について」を議題といたします。

事務局より説明願います。

●議案第２号 現況証明願書について

 議案第２号、現況証明願書についてご説明いたします。

 別紙の土地について、農地を農地以外の目的に供するため、現況証明願書の申請が

あったので、証明の可否について議決を求めるものです。

 （別紙により説明）

 以上で、議案第２号の説明を終わります。

議 長

菊地委員

議 長

渡辺委員

議 長

ただいま、事務局から説明がありましたが、番号１の知来別地区、番号２の福丘地

区それぞれの地区担当委員から、現地確認の状況について報告してもらいます。

番号１、知来別地区責任委員の菊地委員、報告をお願いします。

議案第２号の番号１の現況証明に関する現地調査の確認状況について報告しま

す。令和４年１０月１４日に担当委員の菊地、前田、越後の各委員と内尾会長、事務

局職員２名で実施しました。調査に当たっては農地所有者の代理人立会いのもと現

況確認を行った結果、当該農地は長年の不耕作により雑草や立木が密生し原野化し

ており農地としては適しないことを確認いたしました。

続いて番号２、福丘地区担当委員の渡辺委員、報告をお願いします。

令和４年１０月２４日に実施しました現況確認の状況についてご報告いたしま

す。当該農地はかなりの急斜面にあり、長年の不耕作により原野化しており農地では

ないことを、渡辺、笠井委員及び内尾会長、事務局で確認いたしました。

これより質疑に入ります。

何か、ご質問はございませんか。

【なしの声あり】

質問等がなければ、異議なしと認め、議案第２号は議案のとおり承認することといた

します。

これで、本総会の議案審議はすべて終了いたしました。

以上をもちまして、令和４年第６回喜茂別町農業委員会総会を閉会いたします。

・午後６時１５分閉会

 上記総会議事録は事務局で作成したものではあるが、内容に正確であることを証する。

 令和４年第６回喜茂別町農業委員会総会

 令和 ４年１１月 １日

喜茂別町農業委員会

会   長   内  尾  勝  稔  ○印

会議録署名委員  越  後     功  ○印

会議録署名委員  菊  地  光  男  ○印